江苏省建设厅文件

                          苏建城〔2009〕412号

关于印发《江苏省道路照明LED应用技术指南》的通知

各市建设局（建委）、市政公用局，苏州市市容市政管理局、苏州工业园区规划建设局、张家港保税区规划建设局：
当前，发光二极管（LED）灯具正逐步进入城市道路照明领域，为正确引导LED在道路照明中的应用，促进节约型城乡建设节能减排，我厅制定了《江苏省道路照明LED应用技术指南》，现印发给你们，请结合实际贯彻执行。
附件：《江苏省道路照明LED应用技术指南》

二○○九年十二月三十日

抄送：住房和城乡建设部
附件：

江苏省道路照明LED应用技术指南

1
总则
1.1
LED路灯已经进入道路照明领域，但目前尚无统一的产品应用技术标准，为使LED路灯应用能够满足道路照明的要求，创造良好视觉环境，保障交通安全，美化城市环境，制定本指南。
1.2
本指南为LED路灯在我省道路照明新建、扩建和改建项目中的应用提供技术指引。
1.3
本指南参考国家、行业和企业相关标准，结合产品目前实际水平和试用实测数据制定。

2
一般要求
2.1
注重城市道路照明的功能性效果，防止牺牲照明质量的盲目应用。
2.2
从设计、施工、运营、维护、管理等各个环节综合考虑，实现运行安全稳定和维护简单方便。
2.3
改造项目的投资回收期不应超过LED路灯的寿命期。
2.4
项目应进行科学合理的节能效益计算及经济评价，实行专项验收和跟踪监测。
2.5
产品各项性能应符合国家相关规定，并通过相应的检测鉴定。

3
灯具要求
3.1
外壳表面及内部应平整、光洁、无缺陷，无危及运输、安装、使用、维护人员安全的尖角或毛刺等。
3.2
安全防护性能应符合《灯具 第1部分 一般要求与试验》（GB7000.1）、《道路与街路照明灯具的安全要求》（GB7000.5）、《投光灯具安全要求》(GB7000.7)的有关规定。
3.3
在下列自然条件下应能长期安全稳定工作：环境温度-20～＋50℃；相对湿度10%-90%(25℃±5℃)。
3.4
光源及驱动部分的防护等级应不低于IP65。
3.5
应具有抗震、防潮、防尘、防腐等措施，能适合城市道路及桥梁安装，适应雨、雾、霭等气候条件，特殊场所应满足相应标准规范和设计要求。
3.6
平均寿命（B50/L70）不应低于30000小时。
3.7
部件宜采用模块化结构，组合可靠，更换灵活，部件之间宜采用标准接口或端子排连接。
3.8
灯具技术参数实际测量值与标称值误差率应小于±5%。

4
电气性能要求
4.1
应能够在额定电源电压的±15%范围内稳定、可靠、安全的长期运行。
4.2
具有一定的抗干扰性能力，其电磁兼容要求应符合《一般照明用设备电磁兼容抗扰度要求》（GB/T 18595-2001）及电网入网要求。
4.3
在额定工况下运行，功率等电气参数波动不得大于±5％。
4.4
系统功率因数应大于0.9。
4.5
系统驱动电源的损耗应小于系统总功耗的15%。
4.6
驱动电源必须满足输出稳定的要求，具有防止过电压、过电流、过热、反向电压等综合自保护措施，LED芯片宜采用恒流模式驱动，不宜采用恒压模式。
4.7
应具有抗雷电干扰能力，浪涌抑制性能的电压保护水平应不低于2KV（线－线）和4KV（线－地）。
4.8
光源功率推荐使用如下标准功率值：30W、60W、90W、120W、150W、180W、240W、300W。

5
光性能要求
5.1
发光器件的光效应大于80 lm/W，灯具的发光效能应大于60lm/W。
5.2
应选择适合城市功能照明的色温，色温范围宜为3000K-6500K，同一批次的LED路灯芯片色温应保持一致，偏差不大于±5%，寿命期内色温变化波动范围不大于±5%。
5.3
显色指数宜大于60，同一批次的LED路灯芯片显色指数应保持一致，偏差不大于±10%，寿命期内显色指数变化波动范围不大于±10%。
5.4
燃点3000h时，其光通维持率应不低于92%；燃点6000h时，其光通维持率应不低于88%；寿命终止时其光通维持率应不低于70%。

6
工程设计要求
6.1
必须满足《城市道路照明设计标准》(CJJ45)中功率密度值（LPD）的限定。
6.2
维护系数暂按以下要求计算：当防护等级等于IP65时取0.75，高于IP65时取0.8。
6.3
采用的平均亮度、平均照度、亮度均匀度、照度均匀度、纵向均匀度、环境比等参数必须满足《城市道路照明设计标准》(CJJ45)。
6.4
应根据灯具配光科学计算，控制最大光强角，机动车道设计眩光限制阈值增量不得大于10%。